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I 事業の状況 

令和 5 年度の事業状況について以下に報告する。 

１． 公益目的事業 

１） 研究助成事業（幼少年期の子どもの心身の調和のとれた発達の研究に対する

助成を行う事業） 

本年度当初の予算総枠 500 万円。 

応募件数は 32 件。選考委員会の審査に基づき、次の 10 件を選抜して研究助成を 

行った。但し受賞者のうち申請金額が 49.8 万円のものが 1 名いたため、 

499.8 万円となった。 

①新井 さくら（玉川大学 脳科学研究所）

「協力評判獲得メカニズムの発達的経路の解明：子どもはいつ他者の目だけでな

く他者との協力可能性を考慮して協力するようになるか？」

②渥美 剛史（杏林大学）

「自閉症における特異な感覚―運動協応への予測制御と脳内抑制性の関与の検討」 

③岩嵜 唱子（京都大学 総合生存学館）

「子どもの「知りたい」をどう支えるか：社会的文脈における自己効力感の高ま

りと好奇心の関係の研究」

④坂本 晴美（アール医療専門職大学リハビリテーション学部）

 「児童ロコモティブシンドロームに対する新たなアプローチ開発 ～注意機能を基

盤とした認知リハビリテーションプログラムの効果検証～」 

⑤能田 昴（尚絅学院大学）

「子どものコロナ後遺症に伴う発達の困難・リスクの実相と発達支援に関する実

証的研究」

⑥早川 亜希（東京理科大学）

「保育施設における乳幼児の精神面に寄り添うセルフケア空間の構成と主体的活動

との関係」

⑦平井 孝治（福井大学）

「胎生期母体免疫活性化に着目した自閉スペクトラム症の予測診断と病態発症機構

の解明」

⑧水野 君平（北海道教育大学旭川校）

「学級環境による高い感覚処理感受性を持つ子どもの強みの検討」

⑨宮崎 光明（富山大学学術研究部教育学系）

「発達の遅れが疑われる 0～2 歳児への「保育所・認定こども園版通級指導教室」 



⑩ロブチェビック イレナ（東京大学国際高等研究所）

「言語発達における家庭環境の影響」

なおこれらの研究の中間報告は、紀要「発達研究」38 巻に発表する予定である。 

また最終報告は、紀要「発達研究」39 巻に発表するとともに、オンライン形式で報

告を行う予定である。 

２）成果発信事業

①令和 3年度助成者の最終報告 7報、令和 4年度助成者の中間報告 9報を掲載した紀

要「発達研究」第 37巻を編集、刊行した。

②助成者の最終報告については、今年度も前年同様にオンライン動画セッションを開

催することで、発表の機会を設けた。

③ホームページを通じ、当財団基本情報、「発達研究」バックナンバー、「発達検査」 

一覧、研究助成公募要領等の情報を広く公開した。

④（一社）日本発達心理学会と共催の「国際ワークショップ」を共催した。

テーマ：学童期の愛着 概念と測定方法のレビュー

日 時：2023年 10月 14日（土）、15日（日）

会 場：聖心女子大学

２． 収益事業 

１）発達検査スケールの販売

当財団開発の下記スケールを販売した。

① 乳幼児発達スケール（ＫＩＤＳ） ②随意運動発達検査

販売予算 800 万円に対し、販売実績 998 万円となった。 

２）発達検査スケールの開発

 国立大学法人東京大学と受託研究契約書を締結し、KIDS 乳幼児発達スケールの開発に着

手した。今年度は初期調査を委託した。 

◆受託研究契約

契約期間 ：2023 年 12 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで

研修担当者：遠藤利彦教授（東京大学大学院教育学研究科）

研究題目 ：KIDS 乳幼児発達スケール改訂に係る初期調査

研究内容 ：KIDS 関連研究のレビュー

KIDS 利用者へのヒアリング調査 

KIDS 検査項目の内容精査 



II 庶務の概要 （令和 6 年 3 月 31 日現在） 

１．理事・監事に関する事項 

＜理事＞ ＜監事＞ 

定 数 ： ４名以上８名以内 定 数 ： ２名又は３名 

任 期 ： ２年  任 期 ： ４年 

現在数 ： ８名  現在数 ： ２名 

内訳 [常勤] １名 [非常勤] ７名 内訳 [常勤] ０名  [非常勤] ２名 

氏 名 就任年月日 重任年月日 職 名 

新庄眞帆子 理事長 

常勤 

令和 3 年 1 月 28 日 令和 4 年 6 月 9 日 (学）公文学園理事 

新井邦二郎 理事 

非常勤 

平成 26 年 6 月 12 日 令和 4 年 6 月 9 日  元東京成徳大学・大学院

学長 

大久保治男 理事 

非常勤 

平成 22 年 7 月 1 日 令和 4 年 6 月 9 日 武蔵野学院大学名誉学長 

小澤 愼治 理事 

非常勤 

平成 19 年 6 月 11 日 令和 4 年 6 月 9 日 慶應義塾大学名誉教授 

恩田  宗 理事 

非常勤 

平成 19 年 6 月 11 日 令和 4 年 6 月 9 日 元駐タイ大使 

北尾 健一 理事 

非常勤 

令和 5 年 6 月 12 日 元公文教育研究会 

取締役副社長 

喜多村孝幸 理事 

非常勤 

平成 26 年 6 月 12 日 令和 4 年 6 月 9 日  (一社）巨樹の会 五反田リハ

ビリテーション病院 副院長 

古屋  俊彦 理事 

非常勤 

平成 26 年 6 月 12 日 令和 4 年 6 月 9 日 元東京電力（株）理事 

ワシントン事務所長

園田 峯生 監事 

非常勤 

平成 22 年 7 月 1 日 令和 4 年 6 月 9 日 弁護士 

近田 直裕 監事 

非常勤 

平成 26 年 6 月 12 日 令和 4 年 6 月 9 日 公認会計士、税理士 



２． 評議員に関する事項 

定 数 ：４名以上８名以内 

任 期 ：４年 

現在数 ：６名 

氏 名 就任年月日 重任年月日 職 名 

飯高 京子 平成 22年 11月 1日 令和 4 年 6 月 9 日 東京学芸大学 名誉教授 

佐伯 信 平成 22年 11月 1日 令和 4 年 6 月 9 日 元公文教育研究会取締役 

澤田 利夫 平成 22年 11月 1日 令和 4 年 6 月 9 日 東京理科大学名誉教授 

新庄 洸 令和 4 年 6 月 9 日 社会福祉法人 弥生会理事 

荘厳 舜哉 平成 22年 11月 1日 令和 4 年 6 月 9 日 保育・子育てアドバイザー 

協会関西 理事長 

村岡 洋一 平成 22年 11月 1日 令和 4 年 6 月 9 日 早稲田大学名誉教授 

３．職員に関する事項 

区 分 専  任  者 他機関との兼任者 合  計 

事務局員 

有給 無給 

４名  ０名 ０名 4 名 



４．会議に関する事項 

＜理事会＞ 

開 催 年 月 日 議 案 結果 

令和 5 年 5 月 25 日 第１号議案：令和 4 年度事業報告の件 

第２号議案：令和 4 年度決算の件 

第３号議案：評議員会に提案する定款変更に関する件 

第４号議案：評議員会に上申する理事候補者選出の件 

第５号議案：評議員会招集の件 

可決 
可決 
可決 
可決 
可決 

令和 5 年 6 月 12 日 第１号報告：財団の運営状況について 了承 

令和 5 年 10 月 31 日 第１号議案：KIDS 乳幼児発達スケール改訂に係る初期調査の 

契約締結の件 

第１号報告：令和 5 年度 発達科学研究教育奨励賞受賞者決定の件

第２号報告：KIDS 乳幼児発達スケール改訂の進捗状況の件 

可決 

了承 
了承 

令和 6 年 3 月 6 日 第１号議案：令和 6 年度事業計画の件 

第２号議案：令和 6 年度収支予算、資金調達及び設備投資の件 

第３号議案：KIDS 乳幼児発達スケール改訂に係る契約締結の件 

第４号議案：選考委員１名任期満了につき１名推薦の件 

第５号議案：評議員会招集の件 

第 1 号報告：理事長の職務執行状況について 

可決 
可決 
可決 
可決 
可決 
了承 

＜評議員会＞ 

開 催 年 月 日 議 案 結果 

令和 5 年 6 月 12 日 第１号議案：令和 4 年度決算の件 
第２号議案：定款変更に関する件 
第３号議案：理事選任の件 
第１号報告：令和 4 年度事業報告の件 

可決 
可決 
可決 
了承 

令和 5 年 11 月 10 日 第１号報告：KIDS 乳幼児発達スケール改訂に係る初期調査の 
契約締結の件 

第２号報告：KIDS 乳幼児発達スケール改訂の進捗状況の件 
第３号報告：令和 5 年度 発達科学研究教育奨励賞受賞者決定の件 

了承 

了承 
了承 

令和 5 年 3 月 6 日 第１号報告：令和 6 年度事業計画の件 
第２号報告：令和 6 年度収支予算、資金調達及び設備投資の件 
第３号報告：KIDS 乳幼児発達スケール改訂に係る契約締結の件 
第４号報告：選考委員１名任期満了につき１名推薦の件 

了承 
了承 
了承 
了承 

５．登記に関する事項 

変 更 年 月 日 登 記 年 月 日 登 記 事 項 
令和 5 年 4 月 16 日 令和 5 年 4 月 24 日 評議員 戸谷誠之氏辞任 
令和 5 年 6 月 12 日 令和 5 年 6 月 13 日 北尾健一氏 理事就任 
令和 6 年 1 月 20 日 令和 6 年 2 月 19 日 評議員 小林利郎氏死亡 



1. 基本財産及び特定資産の明細

2. 引当金の明細

　　該当なし。

附 属 明 細 書

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。



(単位：円）

科　　　目
増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 8,985,238 11,940,493 △ 2,955,255

　　　　　売掛金 1,188,971 859,551 329,420

　　　　　商品 1,019,596 723,124 296,472

　　　　流動資産合計 11,193,805 13,523,168 △ 2,329,363

　２．固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　投資有価証券 1,053,380,000 1,053,380,000 -  

　　　　　定期預金 5,000,000 5,000,000 -  

　　　　　普通預金 4,620,000 4,620,000 -  

　　　　基本財産合計 1,063,000,000 1,063,000,000 -  

　　(2)　特定資産

　　　　　法人会計準備資金 16,772,304 12,481,080 4,291,224

　　　　特定資産合計 16,772,304 12,481,080 4,291,224

　　(3)　その他固定資産

　　　　　繰延資産 4,400,000 - 4,400,000  

　　　　その他固定資産合計 4,400,000 - 4,400,000  

　　　　固定資産合計 1,084,172,304 1,075,481,080 8,691,224 

　　　　資産合計 1,095,366,109 1,089,004,248 6,361,861

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払法人税等 464,600 89,700 374,900

　　　　　預り金 120,542 73,936 46,606

　　　　流動負債合計 585,142 163,636 421,506

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 -  -  -  

　　　　負債合計 585,142 163,636 421,506

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　寄附金 1,047,972,150 1,047,972,150 -  

　　　　　指定正味財産運用益 16,772,304 12,481,080  4,291,224

　　　　指定正味財産合計 1,064,744,454 1,060,453,230  4,291,224

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 1,047,972,150 ) ( 1,047,972,150 ) -  

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 16,772,304 ) ( 12,481,080 ) 4,291,224

　２．一般正味財産 30,036,513 28,387,382 1,649,131

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 15,027,850 ) ( 15,027,850 ) ( -             )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( -                ) ( -                ) ( -             )

　　　　正味財産合計 1,094,780,967 1,088,840,612 5,940,355

　　　　負債及び正味財産合計 1,095,366,109 1,089,004,248 6,361,861

当　年　度
令和 6年 3月31日現在

前　年　度
令和 5年 3月31日現在

貸　借　対　照　表
令和 6年 3月31日現在



(単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 △ 8,656,091 438,783 17,202,546 8,985,238

　　　　　売掛金 -  1,188,971 -  1,188,971

　　　　　商品 -  1,019,596 -  1,019,596

　　　　流動資産合計 △ 8,656,091 2,647,350 17,202,546 -  11,193,805

　２．固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　投資有価証券 526,690,000 -  526,690,000 1,053,380,000

　　　　　定期預金 2,500,000 -  2,500,000 5,000,000

　　　　　普通預金 3,310,000 -  1,310,000 4,620,000

　　　　基本財産合計 532,500,000 -  530,500,000 -  1,063,000,000

　　(2)　特定資産

　　　　　法人会計準備資金 -  16,772,304 16,772,304

　　　　特定資産合計 -  -  16,772,304 -  16,772,304

　　(3)　その他固定資産

　　　　　開発費 -  4,400,000 -  4,400,000

　　　　その他固定資産合計 -  4,400,000 -  -  4,400,000

　　　　固定資産合計 532,500,000 4,400,000 547,272,304 -  1,084,172,304

　　　　資産合計 523,843,909 7,047,350 564,474,850 -  1,095,366,109

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払法人税等 -  -  464,600 464,600

　　　　　預り金 2,274 -  118,268 120,542

　　　　流動負債合計 2,274 -  582,868 -  585,142

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 -  -  -  -  -  

　　　　負債合計 2,274 -  582,868 -  585,142

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　寄附金 523,986,075 -  523,986,075 1,047,972,150

　　　　　指定正味財産運用益 - -  16,772,304 16,772,304

　　　　指定正味財産合計 523,986,075 -  540,758,379 1,064,744,454

　２．一般正味財産 △ 144,440 7,047,350 23,133,603 -  30,036,513

　　　　正味財産合計 523,841,635 7,047,350 563,891,982 -  1,094,780,967

　　　　負債及び正味財産合計 523,843,909 7,047,350 564,474,850 -  1,095,366,109

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和 6年 3月31日現在



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 手元保管現金 運転資金として 109,416

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 麹町支店 運転資金として 40,117

普通預金　りそな銀行 新都心営業部 運転資金として 1,396,419

普通預金　みずほ銀行 市ヶ谷支店 運転資金として 32,216

普通預金　ゆうちょ銀行　 運転資金として 2,186,275

当座預金　ゆうちょ銀行 運転資金として 5,220,795

売掛金 KIDS乳幼児発達スケール売上等 収益事業に係る事業収益の売掛分 1,188,971

商品 KIDS乳幼児発達スケール等の商品棚卸高 収益事業の用に供している。 1,019,596

11,193,805

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 国債　第8回利付国債（40年）
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 97,680,000

社債　第3回ソフトバンク㈱無担保社債
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 106,000,000

外国債券 シルフリミテッド シリーズ50157
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 50,000,000

外国債券 ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ NO.42186
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券　ﾊﾚ ｶｲﾘﾐﾃｯﾄﾞ ｼﾘｰｽﾞ 80050
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 99,700,000

外国債券 ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ NO.80591
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.58839
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.58846
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.59178
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ NO.80426
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.52869
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 100,000,000

定期預金 定期預金　みずほ銀行　市ヶ谷支店
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 5,000,000

普通預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 麹町支店
運用益を公益目的事業及び管理運営業務の財源とし
て使用している。 300,000

普通預金 普通預金　みずほ銀行 市ヶ谷支店 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 4,320,000

特定資産 普通預金 普通預金　みずほ銀行 市ヶ谷支店 法人会計の財源として使用している。 13,422,304

普通預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 麹町支店 法人会計の財源として使用している。 3,350,000

その他固定資産 繰延資産 開発費　KIDS改定費用
公益目的事業を行うために必要な収益事業等の活動
の用に供する資産 4,400,000

1,084,172,304

1,095,366,109

（流動負債）

未払法人税等 法人税、都民税及び事業税 464,600

預り金 給与・報酬等に係る源泉所得税 120,542

585,142

585,142

1,094,780,967

財　産　目　録

　　固定負債合計

　　　　資産合計

　　　　負債合計

　　　　正味財産

令和 6年 3月31日現在

貸借対照表科目

　　流動資産合計

　　固定資産合計

　　流動負債合計



公益目的保有財産の明細

その他の公益目的保有財産 金額

基本財産 投資有価証券 国債　第8回利付国債（40年） 48,840,000

社債　第3回ソフトバンク㈱無担保社債 53,000,000

外国債券 シルフリミテッド シリーズ50157 25,000,000

外国債券 ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ NO.42186 50,000,000

外国債券　ﾊﾚ ｶｲﾘﾐﾃｯﾄﾞ ｼﾘｰｽﾞ 80050 49,850,000

外国債券 ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ NO.80591 50,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.58839 50,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.58846 50,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.59178 50,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ NO.80426 50,000,000

外国債券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ NO.52869 50,000,000

定期預金 定期預金　みずほ銀行　市ヶ谷支店 2,500,000

普通預金 普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 麹町支店 150,000

普通預金 普通預金　みずほ銀行 市ヶ谷支店 3,160,000

532,500,000

財産種別

合計








